
Izglītības sistēma

Nīderlandē
Diplomatzīšanas eksperte

Irina Egliena

26.04.2024.

Augstākās izglītības un augstākās izglītības 
piekļuves kvalifikāciju automātiskā atzīšana -

iespējas un izaicinājumi



 HAVO Hoger algemeen voortgezet onderwijs

[vispārējā vidējā izglītība]

 HBO Hoger beroepsonderwijs [augstākā profesionālā

izglītība]

 MBO middelbaar beroepsonderwijs [vidējā

profesionālā izglītība]

 VMBO Voorbereidend middelbaar beroepsonderwijs

[pirmsprofesionālā vidējā izglītība]

 VWO Voorbereidend wetenschappelijk onderwijs

[universitātei sagatavojošā vidējā izglītība]







 Nīderlandē tiek izmantoti vērtējumi no 1,0 līdz 10,0, kur 1 
ir zemākais un 10 ir augstākais.

 10 (izcili)
 9 (ļoti labi)
 8 (labi)
 7 (vairāk nekā pietiekami)
 6 (pieteikami)
 5 (nepietiekami)
 4 (stipri nepietiekami)
 3 (ļoti stipri nepietiekami)
 2 (slikti)
 1 (ļoti slikti)



 MBO (middelbaar beroepsonderwijs) ir orientēta uz profesionālo apmācību. 

Daudzi skolēni ar VMBO diplomu turpina mācīties MBO

 MBO sastāv no 4 dažādiem līmeņiem:

1. līmenis (asistents, entreeopleiding) ilgst 1 gadu, MBO diploms 1. līmenī.

2. līmenis (pamata profesionālā apmācība, basisberoepsopleiding) ilgst 2 gadus, 

MBO diploms 2. līmenī.

3. līmenis (profesionālā apmācība, vakopleiding) ilgst 3 gadus, MBO diploms 3. 

līmenī.

4. līmenis (vidējā līmeņa vadība, middenkaderopleiding) ilgst 3 vai 4 gadus, MBO 

diploms 4. līmenī.

4. līmenis (speciālists, specialistenopleiding) ilgst 1 gadu, paredzēts studentiem, 

kuri ir pabeiguši profesionālo vai vidējā līmeņa vadītāju apmācību un iegūst MBO 

diplomu 4. līmenī.

 Pēc MBO (4 gadi) skolēni var pretendēt uz uzņemšanu HBO vai iekļauties darba 

tirgū.



 Augstākā izglītība Nīderlandē tiek piedāvāta divu veidu

iestādēs: pētniecības universitātēs (universiteiten; WO) 

un profesionālās izglītības universitātēs (hogescholen; 

HBO). 

 Kopš 2002. gada septembra augstākās izglītības sistēma 

Nīderlandē ir organizēta trīs ciklu sistēmā, kas sastāv no 

bakalaura, maģistra un doktora grāda. Tajā pašā laikā 

ECTS kredītpunktu sistēma tika pieņemta kā veids, kā 

noteikt studiju periodus. 



 Ilgums: 2 gadi (120 ECTS).

 Uzņemšanas prasības:

HAVO;

VWO; 

MBO (4. līmenis)



 Ilgums: 4 gadi (240 ECTS)
 Uzņemšanas prasības:
MBO;
HAVO; 
VWO
 7 izglītības jomas:
Ekonomika, veselības aprūpe, lauksaimniecība, izglītība, sociālais 
un sabiedriskais darbs, māksla, tehnoloģijas
 Iegūstamais grāds/kvalifikācija:
Bachelor of Arts (BA);
Bachelor of Business Administration (BBA);
Bachelor of Education (BEd);
Bachelor of Science (BSc);
Bachelor of Social Work (BSW)



 Ilgums: 3 gadi (180 ECTS)

 Uzņemšanas prasības:

VWO

HBO pirmā gada sertifikāts (propedeuse) 

dažreiz papildu prasības (piemēram, īpaša priekšmetu
kombinācija)

 Iegūstamais grāds/kvalifikācija:

Bachelor of Arts (BA)

Bachelor of Science (BSc)

Bachelor of Laws (LLB). 



 Dažas lietišķo zinātņu universitātes piedāvā 
tālākizglītības (postgraduate) programmas. 
Studenti var apgūt šīs programmas pēc HBO 
bakalaura grāda iegūšanas. Studiju 
programmu bieži apmaksā darba devējs.



 Ilgums: parasti 1 gads (60 ECTS) 
 Dažās specializācijās, piemēram, mākslas programmās un 

skolotāju studiju programmās, studiju ilgums ir 2 gadi (120 
ECTS)

 Uzņemšanas prasības: 
HBO bakalaura grāds 
WO bakalaura grāds
 Iegūstamais grāds/kvalifikācija:
Master of Arts (MA);
Master of Business Administration (MBA);
Master of Education (MEd);
Master of Science (MSc);
Master of Social Work (MSW)



 Ilgums:

1 gads (60 ECTS; lielākai daļai specializāciju);

2 gadi (120 ECTS; tehniskās un dabaszinātņu 
specializācijas);

3 gadi (180 ECTS; medicīna, veterinārmedicīna, 
farmācija un zobārstniecība).

 Uzņemšanas prasības:

WO bakalaura grāds, dažreiz ar papildu prasībām.

 Iegūstamais grāds/kvalifikācija:

Master of Arts (MA), Master of Science (MSc), 
Master of Laws (LLM)



 Ilgums: 2 gadi

 Uzņemšanas prasības: parasti WO maģistra 
grāds un papildu prasības, piemēram, 
motivācijas vēstule

 Iegūstamais grāds/kvalifikācija:

inženierzinātņu doktora grāds (EngD).



 Ilgums: parasti 4 gadi (bieži bez ECTS)

 Uzņemšanas prasības: parasti WO maģistra 
grāds un papildus prasības, piemēram, 
prezentācija un pētījuma plāns

 Iegūstamais grāds/kvalifikācija

doktora grāds (PhD) pēc promocijas darba
publiskas aizstāvēšanas.



Izmantotie avoti un resursi

• Atzītās iestādes un atzītās programmas, kurās piešķir pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības

diplomus:

https://duo.nl/zakelijk/hoger-onderwijs/studentenadministratie/opleidingsgegevens-in-croho/raadplegen-

en-downloaden.jsp

• Atzītās iestādes un atzītās programmas, kurās piešķir bakalaura un maģistra grādus:

https://duo.nl/zakelijk/hoger-onderwijs/studentenadministratie/opleidingsgegevens-in-croho/raadplegen-

en-downloaden.jsp

• Augstākās izglītības iestādes un citas organizācijas, kas ir pilnvarotas piešķirt doktora grādus:

Skat. tiesību aktu Wet van 8 oktober 1992, houdende bepalingen met betrekking tot het hoger onderwijs

en wetenschappelijk onderzoek

• Nuffic (the Dutch organisation for internationalisation in education) izglītības sistēmu apraksts:

https://www.nuffic.nl/en/subjects/diploma/education-systems

https://duo.nl/zakelijk/hoger-onderwijs/studentenadministratie/opleidingsgegevens-in-croho/raadplegen-en-downloaden.jsp
https://duo.nl/zakelijk/hoger-onderwijs/studentenadministratie/opleidingsgegevens-in-croho/raadplegen-en-downloaden.jsp
https://www.nuffic.nl/en/subjects/diploma/education-systems


Paldies

par uzmanību!


